- 1 -

滨 州 医 学 院 教 务 处

滨医教字〔2020〕19 号

关于做好 2020 年普通本科招生工作的通知

各相关部门、院（系）：

为贯彻落实《山东省深化高等学校考试招生综合改革试

点方案》（鲁政办发〔2018〕11 号）及《山东省 2020 年普

通高校招生夏季考试和录取工作实施方案》（鲁招考委〔2019〕

4 号）（见附件 1），加强学校招生工作规范化管理，积极应

对“专业（专业类）+学校”的招生录取模式改革，科学编制

学校 2020 年招生计划，全面做好招生宣传工作，持续提升生

源质量，现将做好本年度普通本科招生工作相关事宜通知如

下。

一、科学编报专业招生计划

（一）根据学校“十三五”事业发展规划和第四次党代

会精神，结合国家、省本科教育发展新形势新要求，我校 2020

年普通本科招生稳定规模，重在优化专业结构与布局，提升

专业办学水平与服务能力。

- 2 -

（二）各学院要深入研究 2020 年山东省高考招生综合改

革政策与措施，根据学校发展规划及专业社会需求、服务行

业产业发展态势、师资力量、教学条件、优势特色、社会认

可度等因素，结合专业近年招生计划数（见附件 2、附件 3）、

生源质量（见附件 4）、第一志愿报考率（见附件 5）、升学

率（见附件 6）、就业率等情况，进行综合分析，充分论证，

科学编报分专业招生计划。对于省内报考率低的专业可研究

分析省外招生优势，可探索专业集群式发展。

二、着力加强招生宣传工作

山东省自 2020 年首次实施 “专业（专业类）+学校”的

招生录取模式改革，各专业录取情况将对今后专业招生与发

展产生深远影响。全校上下要高度重视，健全宣传组织，优

化工作机制，加大经费与精力投入，制定切实可行的宣传方

案和活动计划，创造性地开展落地有效的宣传活动，持续提

升生源质量。

（一）学校招生工作领导小组对全校招生宣传工作进行

统一领导与督导。教务处负责统一策划、组织和实施学校招

生宣传工作，确保招生宣传工作良性运行。各学院成立本单

位招生宣传工作组，学院主要领导担任组长，全面领导和实

施学院专业招生宣传工作。

（二）教务处工作任务

- 3 -

1. 采取多方式、多途径广泛开展招生宣传和政策解读，

制定学校招生宣传工作方案，做到准确把握政策，统一宣传

口径、资料与标志，切实保证招生宣传信息的准确性与权威

性；负责编印以《滨州医学院报考指南》等为主的招生宣传

材料；定期对招生宣传工作人员进行培训。

2. 做好“滨州医学院本科招生信息网”的更新、维护工

作，发布学校关于考试招生工作的最新信息，指导考生高考

志愿的填报，解答考生及考生家长关于招生方面的咨询与疑

问等。根据各省高考报名时间，分别在各省官方招生宣传媒

体上刊登(载)招生宣传信息；统一安排参加有关省(市、自治

区)、山东省有关地市组织的招生现场咨询会。按照学校的整

体布局，选择有关高中建立长期联系，组织相关专家进高中

开展讲座与交流，推介学校办学实力、学科专业优势与人才

培养成效，扩大学校影响力与知名度。

（三）学院工作任务

1. 学院应发挥招生宣传工作主体作用。招生宣传是院

（系）专业办学实力的集中展示，是吸引优秀生源报考的重

要途径。学院要高度重视，精心组织，制定切实可行的宣传

方案和活动计划，拓展线上线下宣传方式与途径，创造性地

开展招生宣传工作。通过网站、微信、QQ 等信息化平台推送，

深入不同区域和招生宣传现场开展招生宣传与咨询活动。充

- 4 -

分调动广大师生的积极性和参与度，扩大招生宣传工作的覆

盖面，提高招生宣传工作效率和影响力。

2. 要积极应对招生录取改革，招生宣传内容要以专业为

主，更加突出专业优势与吸引力。可通过制作“一本宣传册”、

拍摄“一部专题片”、组建“一支专家队伍”、组织“一系

列宣传活动”等加强专业招生宣传。应加强与省内外有关高

中对接，安排在校本科生、研究生利用假期回访毕业中学，

与中学生进行成长成才等方面的交流，准确向考生及考生家

长宣传我校办学优势与专业办学成效，开展高考志愿填报指

导，吸引优质生源报考我校。同时，可充分发挥学院毕业生

的宣传引导作用。

三、材料编制与提报要求

（一）请详细填报“2020 年学院本科专业普通类招生计

划预报表”（附件 7）。如有专业暂缓招生或恢复招生，请

提交由单位党政主要领导签字并加盖公章的书面说明。

（二）请提交学院 2020 年招生宣传材料，主要包括以下

内容：

1.院（系）简介。要突出院（系）办学特色及亮点，包

括院（系）基本情况、师资队伍、本科培养平台和措施等，

字数原则上不超过 300 字。

2.专业介绍（文本、视频）。根据学校最新版人才培养

方案，针对各个专业，凝练出能够充分体现专业优势和特色

- 5 -

的文字介绍与视频录制。文本格式与视频拍摄内容请参考

“2020 年招生宣传专业介绍提纲、视频内容提要”（附件 8）。

教务处于 2019 年已分两批组织各学院对专业介绍视频进行

录制，各学院完成情况详见附件 9。

3.电子照片。在理论教学、实验教学、实践教学、学生

活动、创新创业、社会实践等方面展现专业办学水平和特色

的高清图片（8-10 张）。

4.校友风采。优秀本科校友介绍，包括入学年份、现从

事工作、主要成绩或事迹简介等，人数不超过 5 人，每人字

数不超过 200 字（需由学院征求校友同意发布个人相关信

息）。

各院（系）要深入挖掘相关素材，全面彰显专业办学实

力与水平，要充分考虑考生和家长的关注点，文字材料要求

简洁精练，表述准确。视屏与图片资料应画面清晰、主题突

出，充分展示亮点和特色。专业招生宣传材料将在学校新版

招生宣传网站上统一向社会发布。

请各学院于 2020 年 4 月 10 日前将以上材料提报教务处

招考办，所报材料纸质版须经学院主要领导签字并加盖学院

公章，电子版发至邮箱 zhaokaoban@126.com。专业介绍视频

可于 4 月底之前提报。

联 系 人 ： 刘 栋 （ 电 话 6913059,13705356077 ， QQ

151235969）。

mailto:%E5%90%8C%E6%97%B6%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%91%E8%87%B3zsb@njit.edu.cn
mailto:%E5%90%8C%E6%97%B6%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%91%E8%87%B3zsb@njit.edu.cn
mailto:%E5%90%8C%E6%97%B6%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%91%E8%87%B3zsb@njit.edu.cn

- 6 -

附件：1.《山东省 2020 年普通高校招生夏季考试和录取

工作实施方案》

2.2018 年、2019 年本科专业招生计划编报表

3.2019 年各专业分省招生计划统计表

4.2019 年各专业招生录取生源质量统计表

5.2018/2019 年各专业招生录取第一志愿报考率

6.2018/2019 届各专业本科生考研录取率统计表

7.2020 年学院本科专业普通类招生计划预报表

8.2020 年招生宣传专业介绍提纲/视频内容提要

9.2019 年专业招生宣传视频录制情况一览表

滨州医学院教务处

2020 年 3 月 29 日